PROJETO DE LEI Nº
288,  DE 2006

Altera a redação do artigo 1º da Lei nº 3.818, de 1983, que deu a denominação de "Antônio Fortes" à Escola Estadual de 1º e 2º Graus do Jardim Alvorada, em Ribeirão Pires.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - O artigo 1º da Lei 3.818, de 01 de setembro de 1983, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 2º - Passa a denominar-se “Antônio Fortes” a Escola Técnica Estadual do município de Ribeirão Pires, localizada no jardim Alvorada”.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa denominar “Antônio Fortes” a ETE - Escola Técnica Estadual do município de Ribeirão Pires, localizada no Jardim Alvorada.

Essa alteração se justifica, uma vez que a Escola Estadual que Funcionava no referido prédio, foi desativada, e suas classes serão remanejadas, onde então será instalada a ETE – Escola Técnica Estadual, o prédio está situado na Rua Bélgica, 88 – Jardim Alvorada.

Levando em consideração que a denominação foi sugerida pela comunidade local em 1983 quando da denominação da Escola Estadual que funcionava no mesmo local, nada mais justo que perpetuar a homenagem, denominando assim de “Antônio Fortes” a Escola Técnica Estadual – ETE de Ribeirão Pires.

Por essas razões entendemos plenamente justificável a alteração pretendida, preservando assim na memória dos munícipes o nome do senhor “Antônio Fortes”, segue em anexo cópia do Convênio de cooperação Técnico-Educacional celebrado entre o Centro Estadual de Educação Paula Souza e o Município de Ribeirão Pires.

Diante de todo exposto, peço aos meus nobres Pares todo o apoio para a aprovação deste projeto de lei.
Sala das Sessões, em 19/5/2006

a)  Orlando Morando - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 651675 150506 1234